
 

 

COMUNE DI  
MONASTEROLO DI SAVIGLIANO 

P r o v i n c i a  d i  C u n e o  
 

 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 
 
 

O G G E T T O :  A l t e r n a n z a  s c u o l a  l a v o r o :  a p p r o v a z i o n e  c o n v e n z i o n e  c o n  

l ’ I s t i t u t o  d i  I s t r u z i o n e  s u p e r i o r e  “ A i m o n e  C r a v e t t a ”  c o n  

s e d e  i n  S a v i g l i a n o .  

  

L’anno 2018 addì dieci del mese di maggio alle ore 12,00 nella sala delle adunanze. 

 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 All’appello risultano: 

 

 Presente Assente 

1 CAVAGLIA’ Marco Sindaco  Sì 

2 PROCHIETTO Antonio Assessore Sì  

3 FISSORE Mirko Assessore Sì  

 2 1 

 

Partecipa all’adunanza l’infrascritto Segretario Generale, Sig. BACCHETTA Dott. 

Carmelo Mario, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Prochietto Antonio, Vicesindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato 

 

  

C O P I A  

DELIBERAZIONE 

N. 30 
 
 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

 

- ai sensi dell’art. D.Lgs. 77/05, l’alternanza scuola lavoro costituisce una modalità di 

realizzare dei corsi nel secondo ciclo del sistema d’istruzione e formazione, per assicurare 

ai giovani l’acquisizione di competenza spendibili nel mercato del lavoro; 

 

- ai sensi della L. 107/201, art. 1, commi 33-43, i percorsi di alternanza scuola lavoro, sono 

organicamente inseriti nel piano triennale dell’offerta formativa dell’istituzione scolastica 

come parte integrante dei percorsi d’istruzione; 

 

- l’alternanza scuola lavoro è soggetta all’applicazione del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i.; 

 

Dato atto che l’Istituto di istruzione superiore “Aimone Cravetta” – Savigliano in data 

20.04.2018 ha inviato a questo Comune una bozza di convenzione al fine di realizzare una 

o più esperienze di Alternanza Scuola Lavoro per i propri studenti; 

 

Considerato che quest’Amministrazione comunale si è resa sempre disponibile a 

concordare con gli Istituti scolastici e di formazione l’accoglienza presso le proprie 

strutture di studenti/tirocinanti per effettuare degli stage/tirocini per periodi di tempo di 

volta in volta fissati e nei limiti stabiliti dalla normativa vigente; 

 

Che in linea di massima i servizi comunali interessati sono prevalentemente quelli che 

operano nel settore turistico-culturale, nonché altri uffici comunali per i quali l’apporto 

collaborativo da parte dei soggetti interessati alla conoscenza del mondo del lavoro, anche 

nella fase di studio, è di rilevante interesse; 

 

Sentiti in merito i Responsabili di Settore, che hanno manifestato la disponibilità ad 

accogliere studenti provenienti dall’Istituto in parola, concordando di volta in volta il 

numero e i singoli percorsi formativi individuali; 

 

Dato atto che la realizzazione dei percorsi di alternanza scuola lavoro non costituiscono 

rapporto di lavoro e non comportano per l’Amministrazione comunale ospitante alcun 

onere finanziario, ne obblighi relativi alle polizze assicurative ed infortuni che risultano a 

carico del soggetto promotore, così come ribadito nella convenzione; 

 

Esaminata la bozza di convenzione proposta dal soggetto promotore, e addivenuti di 

comune accordo alla stesura definitiva che si allega al presente provvedimento e che 

s’intende dunque approvare; 

 

Richiamato il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

 



 

 

Dato atto del parere tecnico favorevole ai sensi dell’art. 49, comma 1° D.Lgs. 18.08.2000 

n. 267, attestando nel contempo, ai sensi dell’art. 147 bis, I comma, del medesimo D.Lgs, 

la regolarità e la correttezza della delibera proposta dal Responsabile del Servizio; 

 

Con voti favorevoli unanimi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A 

 

1. Di approvare la convenzione allegata alla presente deliberazione, relativa 

all’accoglienza presso il Comune di Monasterolo di Savigliano di studenti per lo 

svolgimento di percorsi di alternanza scuola lavoro, proposta dal seguente soggetto 

promotore: Istituto di Istruzione Superiore “Aimone Cravetta” con sede in Savigliano – 

Corso Roma 70. 

 

2. di demandare al Sindaco pro tempore, quale rappresentante legale, la sottoscrizione 

della convenzione, convenzione valida per l’attivazione di percorsi formativi di 

alternanza scuola lavoro in favore di studenti iscritti a diversi indirizzi di studio; per 

contro i successivi progetti formativi individuali indicanti i nominativi dei tirocinanti, i 

percorsi formativi e i relativi periodi di svolgimento saranno sottoscritti dal Tutor 

formativo esterno o dai Responsabili di Servizio interessati al progetto. 

 

3. di dare atto che la realizzazione dei percorsi di alternanza scuola lavoro non 

costituiscono rapporto di lavoro e non comportano per l’Amministrazione comunale 

ospitante alcun onere finanziario, né obblighi relativi alle polizze assicurative ed 

infortuni che risultano a carico del soggetto promotore. 

 

 

Successivamente, poiché il presente provvedimento è propedeutico all’attivazione dei 

singoli progetti formativi individuali dei tirocinanti, con separata votazione unanime e 

palese, ne viene dichiarata l’immediata eseguibilità. 

 

 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla regolarità tecnica si 

esprime parere: 

FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

F.to Borlasta Marisa 

 

 



 

 

  

IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO GENERALE 
 

f.to  Prochietto Antonio                         f.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario  
 

 

 

 

 

COMUNICATA AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 
In data  17 MAGGIO 2018 ai sensi dell’art. 125 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

Copia conforme, all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo 

 
Monasterolo di Savigliano, Lì 17 MAGGIO 2018             IL SEGRETARIO GENERALE 

BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 

 
        __________________________ 

 
 

 

DIVENUTA ESECUTIVA 

 
 In data 10 MAGGIO 2018,  perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134  

-  comma 4 - D.Lgs. 18.08.2000 n. 267); 

 

 In data ___________, per la decorrenza dei termini di cui all’art. 134  -  comma 3 - 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

   

                                                  Il Segretario Generale 

F.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 

  

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal  17 MAGGIO 2018, ai sensi art. 124 – 

comma 1 – D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

        Il Segretario Generale 

               F.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 


